ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ
КРАИШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Еланского муниципального района

Волгоградской области

от 27.12.2016 г.                                                                                      № 91
Об утверждении Программы «Мероприятия по повышению безопасности                                                                дорожного движения в Краишевском  сельском поселении                                           Еланского  района на 2017- 2019 годы»
В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", на основании

 пункта 5 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях осуществления мер по снижению уровня аварийности на автотранспорте, улучшения условий дорожного движения, постановления администрации Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района от 20 ноября  2013 года № 74 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ  Краишевского  сельского поселения», руководствуясь Уставом Краишевского  сельского поселения:

1. Утвердить программу «Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения в Краишевском  сельском поселении Еланского муниципального района на 2017-2019 годы»  согласно приложению.
2. Постановление подлежит обнародованию и размещению на информационном сайте администрации Краишевского  сельского поселения.
3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава Краишевского
сельского поселения
Е.Г.Лапина
 Приложение

                                                                  к Постановлению администрации

                                                                    Краишевского  сельского поселения

                                                                       Еланского муниципального района

                                                          от  27.12.2016  года № 91
Программа
«Мероприятия  по повышению безопасности дорожного движения в Краишевском  сельском поселении Еланского  района
на 2017-2019 годы»

Паспорт
Программы «Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения в Краишевском  сельском поселении Еланского  района на 2017-2019 годы»

     Наименование программы:    Программа

                                                      «Мероприятия по повышению безопасности

                                                   дорожного движения в Краишевском  сельском поселении
                                                      Еланского муниципального района

                    на 2017-2019 годы» (далее - программа)

     Основание для разработки   Федеральный закон от 10 декабря 1995 года

     программы:                             № 196-ФЗ «О безопасности дорожного

                                                      движения».
   Разработчик программы:     Администрация Краишевского  сельского

                                                  поселения Еланского района

  Цели программы:          Сокращение количества дорожно-транспортных

                                          происшествий, снижение тяжести их

                                          последствий;

                                          сокращение количества лиц, пострадавших в

                                          результате дорожно-транспортных происшествиях
 Задачи программы:         предупреждение опасного поведения

                                           участников дорожного движения;

                                           сокращение детского дорожно-транспортного

                                           травматизма;

                                           совершенствование организации движения

                                           транспорта и пешеходов;

                                           повышение эффективности оказания

                                           экстренной медицинской помощи лицам,

                                           пострадавшим в дорожно-транспортных

                                           происшествиях;

                                              предотвращение нарушения скоростных режимов

                                              движения на участках улично-дорожной сети;

     Сроки реализации:       2017-2019 годы
     программы

     Исполнители:                Администрация Краишевского  сельского

                                                  поселения Еланского района

     Объем и источник:     объем финансирования мероприятий программы

                                         составляет 4,0 тыс. руб. из средств местного
                                          бюджета
     Ожидаемые результаты:       снижение уровня аварийности на дорогах,

     реализации мероприятий     сокращение числа пострадавших в

     программы                            дорожно-транспортных происшествиях

     Органы, осуществляющие       Дума Краишевского  сельского поселения

     контроль за исполнением             Еланского района

     программы:

1.Обоснование программы

Аварийность на дорогах объясняется следующими основными причинами:

· постоянно возрастающая мобильность населения;

· уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

· малоэффективная система профилактической работы и контроля за соблюдением нормативно-правовых требований в области безопасности дорожного движения;

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Неэффективное оказание экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий, является одной из основных причин их высокой смертности.

Основными факторами, способствующими совершению дорожно-транспортных происшествий являются:

· несоответствие дорожных знаков требованиям ГОСТа или их отсутствие в необходимых местах;

· недостаточное освещение проезжей части улиц в темное время суток;

· дефекты покрытия проезжей части улиц, недопустимые по условиям безопасности дорожного движения;

· отсутствие пешеходных дорожек и пешеходных ограждений, разметки проезжей части улиц в необходимых местах;

· ограниченная видимость приближающегося транспорта из-за наличия и ненадлежащего обустройства зеленых насаждений.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена социально-экономической остротой проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.

Применение программно-целевого метода позволит реализовать комплекс мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количеством лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Реализация программы позволит сократить  дорожно-транспортные происшествия

2.Цели и задачи программы

Целями программы являются:

· сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий;

· сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Для достижения целей программы требуется решение следующих задач:

· предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

· сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

· совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

· повышение эффективности оказания экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

· повышение эффективности функционирования системы управления в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

· создание системы пропагандистского воздействия на население с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

-
проведение пропагандистских компаний, направленных на формирование
у участников дорожного движения стереотипов законопослушного
поведения;

· обеспечение вовлечения в профилактическую работу общественных организаций, объединений, граждан;

· повышение профилактики детского дорожно-транспортного травматизма;
-
повышение роли общественных объединений и организаций в проведении
профилактических мероприятий.
3.Мероприятия программы

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Объем

финансирования

( тыс.руб.)
	Источник

финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	2.
	Проведение  массовых мероприятий  с детьми по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма  (викторины, конкурсы)
	2017 год
2018 год

2019 год
	1,0

	Администрация Краишевского с/п

	3.
	Проведение встреч, круглых столов по профилактике безопасности дорожного движения в образовательных учреждениях
	2017 год

2018 год
2019 год
	1,0
	Администрация Краишевского с/п

	4.
	Распространение  наглядной агитации (памятки, листовки), размещение информации на тему
профилактики безопасности дорожного движения на информационных стендах
	ежекварталь

но

по мере необходимости
	2,0
	Администрация Краишевского с/п

	итого

	4,0